DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  55Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 141/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 141/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017.
 JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255824
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 145/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta do Senhor ALISSON GOMES MONTEIRO,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão
Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção de Artigo
Científ co, que terá como Carga Horária de 30 horas/aula,
com valor global de R$ - 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade:
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS,
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do
Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro
Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como
fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 145/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº145/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255847

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 146/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor ALBERNANDO MONTEIRO
DA SILVA, Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº
562.372.432-91, RG nº 21110, PIS/Pasep nº 17053618534,
residente e domiciliado à Rua Fernando Guilhon, n.º 2508,
Bairro Cremação, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 –
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina
Correção de Artigo Científ co, que terá como Carga
Horária de 30 horas/aula, com valor global de R$ - 2.400,00
(dois mil e quatrocentos reais), Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária:
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 145/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº145/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255855

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 148/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 21191,
CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
da Senhora LIGIA HENRIQUE BEGOT, Professora, MESTRE,
inscrita no CPF sob o nº 852.449.702-59, RG nº 3709709 SSP/PA,
PIS/Pasep nº 1.309.385.342-6, residente e domiciliado à Av. José
Bonifácio, n.º 1845, Residencial Maria de Nazaré, apto 45, Bairro
Guamá, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Artigo
Científ co, que terá como Carga Horária de 30 horas/aula,
com valor global de R$ - 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais), Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do
Estado do Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278,
Natureza de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 148/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 148/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255863

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 153/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 21191,
CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
do Senhor LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO, Professor,
MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 766.799.936-87, RG nº
20125, PIS/Pasep nº 1.704.899.818-9, residente e domiciliado à
Av. Tavares Bastos, n.º 1485, Bl 17, apto 301, Bairro Marambaia,
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Artigo
Cientif co, que terá como Carga Horária de 30 horas/
aula, com valor global de R$ - 2.400,00 (dois e quatrocentos
reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar
do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros
Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e
Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte de Recursos:
0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o
artigo 25 caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº -153/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 153/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25 caput do
referido diploma legal.
Belém – PA,27 de Novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 256098
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 152/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta do Senhor MARCO ANTÔNIO ROCHA
DOS REMÉDIOS, Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob
o nº 374.404.972-87, RG nº 1576987 PC/PA, PIS/Pasep nº
1.769.611.445-3, residente e domiciliado à Rua dos Mundurucus,
n.º 1742, 3º andar, Bairro Nazaré, CEP 66025-660, Belém Pará,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e
Cidadania, disciplina Correção de Artigo Cientif co, que terá
como Carga Horária de 30 horas/aula, com valor global de
R$ - 2.400,00 (dois e quatrocentos reais), Nome do Programa:
1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278-
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade
Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25 caput da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº -152/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº152/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25 caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 256095
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 143/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor JOSÉ VICENTE BRAGA
DA SILVA, Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº
361.669.522-87, RG nº 16239, PIS/Pasep nº 180.876.600-51,
residente e domiciliado no Conjunto Mendara I, Rua k, n.º 70,
Bairro Marambaia, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 –
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina
Correção de Artigo Científ co, que terá como Carga
Horária de 30 horas/aula, com valor global de R$ - 2.400,00
(dois mil e quatrocentos reais), Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária:
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa